10  
 110  
 Primū in  
 contrariū  
 2m  
 3m  
 4m  
 5m  
 6m  
 7m  
 8m  
 Pro solu-  
 none.

Prima opt  
 nio de signi-  
 ficatōe per-  
 sone.  
 2a  
 3a  
 4a  
 5a  
 6a  
 7a  
 8a opinio  
 quā cōmen-  
 dat venera-  
 bil' Albus

**Cur pater et filius et spiritus sanctus non dicantur una persona; et una substantia; et unus deus.**

Ideo oritur hic questio difficilis quidē: sed non inutilis quae queritur. Cur non dicantur hi tres una persona sicut una essentia et unus deus? Quae questio Augustini diligenter tractatur: atque congrue explicatur in viij. de tri. ita dicens. Cur non hic tria sicut una persona dicimus? sicut una essentiam et unum deum: sed dicimus tres personas: cum tamen tres deos aut tres essentias non dicamus? Quod volumus vel unum aliquid vocabulum servare huic significationi qua intelligitur trinitas: ne omnino taceamus interrogati quid tres essent: cum tres esse fateamur. Cum ergo queritur quid tres (ut ait Augustinus in li. v. de tri.) magna profusus inopia humanum laborat eloquium: dictum est tamen tres persone: non ut illud diceretur: sed ne taceretur omnino. Non enim rei ineffabilis eminentia hoc vocabulo explicari valet. Ecce ostendit quare necessitate dicatur pluraliter persone: videlicet ut his uno nomine querebatur de tribus respondeamus

1. Job. 5.

L

Unde sumenda est secunda pars istius distinctio ubi dicitur: [Ideo oritur hic questio.] In hac enim queritur coitas huius nominis quod est persona. Et dividitur in tres partes. In prima queritur ratio coitatis. In secunda soluitur questio: quare eadem ratione coitatis non dicuntur tres divinitus? [Sed queritur cum dicamus patrem et filium etc.] In tertia queritur quare non dicamus tres essentias ibi: [Uerum hic alia emergit questio.] Prima pars habet tria capitula: in quorum primo proponitur questio. In secundo soluitur ibi: [Quia volumus, etc.] In tertio ratio necessitatis huius locutionis explanatur versus et apud nos et apud grecos ibi: [Quia necessitate non solum latini, etc.] Ex hoc patet sententia.

Arti. III

Utrum in tribus personis numeratur substantia ita quod in illis sint tres sube vel tamen una.

Accidit autem questio super hoc quod dicit Augustinus in primo capitulo ibi: [Cur non hec tria una persona dicimus sicut una essentia et unum deum]

Argu. primo

20

30

40

50

60

Hic enim dicit Augustinus tria: et cum tria in neutro dicatur substantia videtur iuba numerari et pluralitari: cum dicitur tres persone. Item Anselmus in monol. penul. ca. dicit quod apertim dicantur tres esse sube: ergo substantia numeratur. Item Augustinus in fine. 7. de tri. dicit quod dicuntur tres substantie: ergo ut patet hoc idem habet hic in littera et Damiani et Chrysostomi. Item Hilarius in li. de synod. sur. quedam per substantiam tria: per consonantiam autem unum: ergo videtur expressisse quod substantia numeretur per tria et quod unum sint consensu. Item ibidem tres substantias esse dixerunt substantiarum personas per substantias edoceres: non substantiam patris et filii diversitate dissimilis essentie sepantes: ergo videtur quod diverse numero sint sube et essentia una. Item nihil individuat et efficit unum numero nisi per substantiam: pater est persona una in numero et filius filius: ergo plures persone que plures habent unitates sunt plures substantie numero. Probatio primo: hoc predicamentum aliud a substantia non dicit nisi formam accidentalem, hoc autem non efficit unum

numero: sed quod habet esse hec forma vel illa: non autem habet esse hec forma vel illa nisi in quantum est in hoc subiecto vel illo: ergo nullum predicamentum aliud habet individuum nisi substantie solum: ergo probata est ista quod omne unum numero unitate substantie est unum et plura numero pluralitate substantie sunt plura: cum igitur pater et filius et spiritus sanctus sint plures persone: videtur quod non nisi ratione substantie numerate sint plures. Item non multa accidunt, scilicet genus / numerus casus et huiusmodi: sed accidentia omnia illa preter nomen dicuntur modum: sed numerus vult habere proprium significatum quo ad substantiam quam significat nomen una vel plures ut pater cum dicitur homo / et cum dicitur homines una est qualitas quam significat nomen in utroque nomine: sed suba significata in eodem non una: quia dicimus bene sortis est homo et non dicimus sortis est homines: ergo videtur quod omne nomen pluralis numeri diversitate ponatur in substantia quam significat ergo cum dicitur plures persone erit substantia numerata in hoc nomine persona. Item si ratione proprietatis nomen habet plurale quodlibet singulare haberet plurale: quia vni multa accidunt: ut dicit philosophus: et sic diceremur duos vel plures sortes ratione grammatice et musice que sunt in sorte / quod falsum est: ergo numerus ponitur circa substantiam. Item cum plures habeat proprietates: quia inaccessibilitate et paternitate et spiratione activa diceremus patrem esse plures patres vel personas: quod falsum est: ergo numerus substantia in nomine persone quam dicitur pluraliter. Sed contra substantia est una numero in tribus / vel necessario aliquid habet vnus quod non habet alius / et vnus non est in alio si substantia est diversa: et aliquid operatur vnus quod non aliter et iterum non magis conveniunt tres persone in substantia quam tres homines / quod omnia abhorret fides catholica: ergo oportet dicere quod substantia non numeratur. Si forte dicas quod substantia numeratur: sed non dividitur: hoc non est intelligibile: quod nihil numeratur nisi quod distinguitur. Solo dicimus sine iudicio quod istas questiones de persona magis solvendas expectamus in patria quam in via possimus: sed tamen ne videamur preterire. Deinde ad primum quod coiter dicitur quod tria ponitur ibi pro tres in masculino / eo quod hec postulas numerantur: non autem substantie: quare autem masculinum attribuat personis / et neutrum essentie supra est expeditum Ad aliud deinde quod dicitur Augustinus et Anselmus et Hilarius ponitur substantia per hypostasi / et sumitur ab actu substantie proprietate: sicut in sequenti causa determinabitur cum queretur de quatuor nominibus grecis. Ad aliud deinde quod pluralitas que est simpliciter multitudo non est in divinis: ut probatum est dist. iij. et cum non sit simpliciter pluralitas in divinis nominibus etiam personalibus non est significata simpliciter pluralitas: sed quedam tamen. Ad aliud deinde quod nomen quod significat substantiam cum qualitate: et hec diversa est nomen compositum: et ideo non est nomen quod dignetur deum: quia in deo qualitas et substantia idem sunt: et ideo in inferioribus in quibus simpliciter plura sunt pluralitas in substantia que dicitur quod est. sed in deo i quo non differt quod est a quo est: non potest poni pluralitas in substantia aliquo vel absoluto: sed tamen ut dicit Ric. ponitur in creature motu: et ideo quod ex parte creature pluralitatis: non autem ex parte substantie: et ideo etiam pluralitas composita in nomine divino non est eiusdem rationis cum pluralitate nominis creati: unde cum dicitur tres persone sensus est tres in creature proprietate: et non in substantia vel aliquo essentiali distincti in inferioribus autem tres persone sunt differentes per esse et substantiam que dicitur id quod est. Ad aliud deinde quod non a qualibet proprietate potest accipi pluralitas: sed a proprietate originis secundum creature modum: quia